38. Dices: Processio per voluntatem divinam essentialiter petit pro termino impulsum (tēu amo-

relati-
tivo;
tivis
tum
Spirit
omis-
Ha
pugna-
relativ
to alio
dimic
lum ab
realiter
relativ
Catec
lario
Vein
non p
men ch
non re
intone
as con
larem
tivis b
tioni p
adcor
hez di
& qua
elle po
nous
& illis
politici
non p
Catec
lis sit
impag
enda
mo ex
cum fi
st pro
tentio
no
den si
nem, f
solvit
Cajet
Sec
familia
tione
propr
Patri
sed pe
Spirit
Te
bols r
ionali
liter a
tome
Ad a
dens,
Ratio
Gia, e
quo
tira
grob

ri) per voluntatem, ut dicit ordinem ad principium quod, concedo Majorem: ut dicit solum ordinem ad principium quo, nego Majorem; & concessa Minori, distinguendum est Consequens distinctione Majoris.

Explicatur: Processio per voluntatem considerari potest penes ordinem ad principium formale, scilicet voluntatem, & penes ordinem ad principium quod, scilicet Patrem & Filium, ut in eadem virtute spirativa communicant. Ex primo ordine solum petit pro termino impulsu, substantem subsistenter abolutam: ex secundo petit impulsu personaliter substantem in natura divina. Cum ergo in predicta hypothesi non maneat processio per voluntatem cum ordine ad principium quod ad æquatum, scilicet Patrem & Filium, sed solum cum ordine ad voluntatem ut in Patre, consequens est quod non maneat cum exigentia termini formaliter constituentis personalis, sed adveniens personæ constitutus.

Ad testimoniū Anselmi, quod aperte videtur favere adversari sententia, respondent aliqui, il-

lum in hujus difficultatis resolutione fusile valde anxiū & dubium. Cui solutioni videtur acquisi-

escere ipse Scotus ubi sopra, dicens: *Nolo mul-
tim círcu ejus intentionem immorari. Sed melius re-
spondet cum D. Thoma quest. 10, de potent.*

art. 5. ad 2. Anselmum non ex propria sententia allegara verba prout ille, sed disputative canunt, supposita sententiā Græcorum, distinguendum realiter Spiritum Sanctum à Filio, per hoc lo-

*lum, quod Filius à Patre per intellectum, & re-
ram generationem producitur, Spiritus vero San-
ctus per voluntatem, & non nascendo, sed proce-
dere odo. Quod autem hæc interpretatio le-
gitima sit, inde colligitur, quod alias Anselmus*

*D sibi esset aperte contrarius: nam in illo libro de
processione Spiritus Sancti, quem adversus Græ-
cos compoluit, sive repetit, & inculcat vulgatum
illud Theologorum axioma: *In Divinis omnia sunt
idem, ubi relationis oppositio non obvia.**

Objicies tertio: In data hypothesi, quod Spiritus Sanctus non procedat à Filio, maneat in Filio ratio formalis, quæ illum de facto realiter distinguit à Spiritu Sancto: Ergo maneat Filius realiter à Spiritu Sancto distinctus, & è contra. Consequentia pater: manente enim ratione formalis, eff. Etus etiam formalis perficerat. Ante-